2. Cur ergo iste adhuc poscit sibi legem poni; quæ utique si non ei posita fuisset, non viam man-

<sup>1</sup> Sic Am. et Mss. juxta LXX. At Er. et Lov., et a lege.

<sup>2</sup> Lov.: Cursus quippe iste viæ sunt mandatorum Dei: dissimulantibus Edd. aliis et Mss.

<sup>3</sup> Illic editio Lov. addit, *viam veritatis*: quod a nostris Mss. abest.

<sup>1</sup> Er. et Lov., sed secundum. Melius Am. et Mss., non secundum.

<sup>2</sup> Sic Am. et Mss. At Er. et Lov., cogitatione et voluntate.

datum Dei in cordis latitudine ecurrisset? Sed quia proficiens loquitur, et Dei donum novit esse quod proficit; quid aliud petit, cum sibi legem poni velit, nisi ut in ea magis magisque proficiat. Quomodo si poculum plenum teneas, et sitienti dare incipias; et haurit bibendo, et poscit desiderando. Quibus autem injustis et non subditis lex in lapideis tabulis ponitur, prævaricationis reos, non promissionis efficit filios. Sed et ille qui ejus meminit, nec eam diligit, eo modo reus est; quia memoria ejus lapis illi est quodammodo scriptus, non quo adornetur, sed quo prematur; pondus oneris, non titulus honoris. Hanc autem legem iste viam justificationum Dei vocavit; nec alia via est mandatorum ejus, quam se ecurrisse jam dixerat, cum dilatatum est cor ejus. Ergo et cucurrit, et currit, donec perveniat ad palmam supernæ vocationis Dei. Denique cum dixisset, *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum*; addidit, *et exquiram eam semper*. Quid enim exquirat quod habet, nisi quia et habet agendo, et exquirat proficiendo?

3. Sed quid est, *semper*? Utrum exquirendi non erit finis; sicut dictum est, *Semper laus ejus in ore meo* (Psal. xxxiii, 2); quia laudandi non erit finis: neque enim Deum non laudabimus, cum ad ejus regnum pervenerimus æternum, cum legamus, *Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii, 5)? An, *semper*, dictum est, quamdiu hic vivitur, quia tamdiu proficitur; post hanc autem vitam qui bene hic proficiebat, ibi perlicetur? Sicut de quibusdam feminis dictum est, *semper discentes*: sed illæ male, quia secutus adjunxit, *Et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes* (II Tim. iii, 7). Qui vero in melius semper hic proficit, quo proficiendo nititur, pervenit, ubi jam non proficiat, quia perfectus sine fine consistit. Nec de illis tamen ita dictum est, *semper discentes*, ut et post mortem discere perseverent vana et infructuosa; cum talibus doctrinis successerint non studia, sed supplicia sempiterna. Hic ergo exquiratur Dei lex, quamdiu in ea proficitur, et sciendo et diligendo; ibi autem plenitudo ejus manet ad fruendum, non remanet ad querendum. Sic etiam illud dictum est, *Querite faciem ejus semper* (Psal. civ, 4). Ubi *semper*, nisi hic? Non enim et ibi queremus Dei faciem, ubi videbimus faciem ad faciem (I Cor. xiii, 12). Aut si recte dicitur exquiri quod sine fastidio diligitur, et id agitur ne amittatur; semper omnino sine fine queremus legem Dei, hoc est veritatem Dei: in hoc quippe ipso dicitur psalmo, *Et lex tua veritas*. Queritur nunc, ut teneatur; tunc tenebitur, ne derelinquatur: sicut de Spiritu Dei dictum est quod omnia scrutetur, etiam altitudines Dei (Id. ii, 10); non utique ut quod nescit inveniat, sed quia nihil relinquat omnino quod nesciat.